La tercera solución sea esta: Que en el caso en que permanezca la duda, no es lícito pedir el débito, sino solamente darlo, se debe entender hasta que permanece la duda acerca de esto que es pedir el débito. En efecto, no le es lícito porque actuaría en contra de la conciencia. Ahora bien, aquel que actúa en contra de la conciencia edifica para la gehenna, como dice San Pablo.³² En verdad, cuando permanece la duda y, una vez legado el mandato de la Iglesia, está presionado a permanecer en el matrimonio; entonces, así como, estando la duda acerca del verdadero cónyuge, no hay duda en cuanto a dar el débito cuando el otro lo pide y, por ello, lo da lícitamente,

³² Ad Rom 14.

sic eodem modo, si manente dubio de legitimo coniuge: quia non potest desistere a matrimonio, non dubitat an liceat petere, licite petit.

Ad. 3.⁷² argumentum respondetur concedendo, quod superiori obediendo tali dubio (dummodo non remaneat dubium circa hoc quod obediendum est ei) non erit peccatum reddere: imo neque exigere, ad sensum declaratum. Et quidem licet haec opinio videatur noua⁷³ contra communem opinionem, non tamen absque ratione citati magistri asserunt, et nos subscribimus. Et eam sequendo, non est periculum: quia stat quod maneat dubium quoad hoc, an sit coniux, et non maneat quoad hoc, an liceat exigere, et reddere. Sicut in scrupulo speculatio de aliquo vitando docet Caietanus⁷⁴ licere agere contra, quando non est contra practicum scrupulum. Et adducit clarissimus Medina⁷⁵ in suo de restitutione q. 17. vt diximus supra. Et quidem sequi hanc opinionem (vt diximus) est nimis fauorabile, et nullum periculum. Nam impossibile moraliter apparet, quod duo maneant simul, et quod tantum alter se contineat, vt nunquam exigat.

* Dubium esse posset hic, an casu quo impedimentum esset occultum, et non potest commode remedium adhiberi, nisi per dispensationem, et ad Papam non potest esse accessus, an per Episcopum possit fieri, vt si bona fide contraxit, etc. Syluester in verbo Dispensatio q. 9. et Summa Angelica eodem verbo, n. 5. et Nauarro in Manuali c. 22. n. 87, et Margarita Confessorum tenent, quod quando impedimentum est occultum in illis quae sunt humano iure prohibita, et separatio non potest esse absque scandalo: quod tunc per Episcopum potest fieri dispensatio. Et iurisperiti in cap. At si clerici de iudicijs dicunt, quod in casu necessitatis, vel magnae vtilitatis nouiter emergentis. Et tempore constitutionis inexcogitatae, potest Episcopus dispensare in illis, in quibus solus Papa alias dispensat. Haec opinio habet sua fundamenta, et probabilis reputatur, et practicari posset. Sed contraria opinio est tutior, quod in casu quando est impedimentum, quod impedit contrahendum, et dirimit contractum, quamuis occurrat necessitas extrema, non nisi per Papam dispensatio fieri potest. Sic Soto de iusticia et iu, lib. 1. q. 7. arti. 3. et in 4. d. 37. q. 1. arti. 2. et communiter sic practicatur. Et quidem vt diximus, quod quando quis bona fide contraxit, et dubitat de vero coniuge, sed diligentiam adhibendo non potest inuenire, vt posset non solum reddere, sed exigere. Quod tamen non posset qui mala fide contraxit, sic in proposito dici posset, quod prima opinio in tali casu posset habere locum, si commode ad Papam non posset esse recursus. Sic Soto quamuis non afferat pro prima opinione videtur facere, quod in Concilio Tridentino sessione 24. c. 6. de reformatione diffinitum est in haec verba.